
QUARTA-feiRA, 24 de dezembRo de 2008 3
Diário Oficial Executivo  3

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 071/2008-NLIC/SEDUC
Processo nº. 331.962/2008 – ESTADO
Processo nº. 152.342/2008 – SEDUC
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA (NOTEBOOKS).
Data da Abertura: 08/01/2009
Horário: 16:00 horas (horário Brasileiro de Verão - HBV)
Local de Realização da Sessão Pública: site www.comprasnet.
gov.br
Os interessados em poderão obter o edital através dos sites 
www.comprasnet.gov.br, www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br.. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone-fax: 0xx-91-3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: ionemoura@seduc.pa.gov.br.
Belém, 24 de dezembro de 2008.
Ione Maria de Oliveira Moura
Pregoeira
ERRATA
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 013/08-NLIC/SEDUC
Processo n.º 179.512/2008
A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através do 
Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC comunica aos interessados 
na INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No 013/2008-NLIC/
SEDUC, publicado no D.O.E. 31.320 de 18/12/2008, a 
seguinte errata:
ONDE SE LÊ: 

Item AUTOR TÍTULO EDITORA

3 M a r a n h ã o , 
Haroldo

Maria de todos os rios CEJUP

4 M a r a n h ã o , 
Haroldo

Aquele Um CEJUP

5 M a r a n h ã o , 
Haroldo

Verde Vagomundo CEJUP

6 M a r a n h ã o , 
Haroldo

O Carro dos milagres CEJUP

LEIA-SE: 

Item AUTOR TÍTULO EDITORA
3 Benedito Monteiro Maria de todos os rios CEJUP
4 Benedito Monteiro Aquele Um CEJUP
5 Benedito Monteiro Verde Vagomundo CEJUP
6 Benedito Monteiro O Carro dos milagres CEJUP

Belém, 23 de dezembro de 2008.
A Comissão.

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSOS-GRC
DISPENSA DE FUNÇÃO

PORTARIA Nº.: 12965/08 DE 11/12/2008
Nome: MARCIA HELENA SALAMEH BRAGA TOCANTINS
Matrícula: 760480/1 Tipo de Gratif.: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Adm.Escolar/EEEFM. Tiradentes II/Belém
Período: a partir de 11/12/2008, a pedido.
CEDENCIA

PORTARIA N.º: 12952/08 DE 11/12/2008
Nome: NELI ANTONIA MALCHER BRANDÃO
Matrícula: 662771/2 Cargo/Lot.: Prof.AD-4/SEDUC
Ceder ao Governo do Distrito Federal, com  ônus p/ o órgão de 
origem, a contar de 01/07/2008.

PORTARIA N.º: 12951/08  DE 11/12/2008
Nome: NELI ANTONIA MALCHER BRANDÃO
Matrícula: 662771/2  Cargo/Lot.: Prof.AD-4/SEDUC
Ceder ao Governo do Distrito Federal, sem ônus p/ o órgão de 
origem, no período de 01/01/2008 a 30/06/2008, para fins de 
regularização funcional.

PORTARIA N.º: 13010/08 DE 16/12/2008
Nome: SANDRA CRISTINA DO NASCIMENTO SANTIAGO
Matrícula: 51855939/1 Cargo/Lot.: Prof.AD-4/SEDUC
Ceder a Universidade Federal do Pará, com ônus p/ o órgão de 
origem, a contar de 16/12/2008.
REVOGAR

PORTARIA N.º: 13011/08 DE 16/12/2008
Nome: AUGUSTO CESAR UCHOA SANTOS
Matrícula: 184845/1  Cargo/Lot.: Assist. Tecnico/a disposição
Revogar, a contar de 01/09/2008, a Cessão para Secretaria de 
Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, concedida pela 
PORTARIA nº. 13008/07 de 27/09/2007, com ônus para o órgão 
de origem.

EXCLUIR
PORTARIA N.º:  12930/08 DE 15/12/2008

Nome: MARIA DAS GRAÇAS FERNANDES DE SOUSA
Matrícula: 659002/1  Cargo/Lot.: Prof.Assist/SEDUC
Excluir da PORTARIA Coletiva nº. 6817/04 de 17/06/04, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de São João 
de Pirabas, sem ônus para o órgão de origem, a contar de 
01/01/2009.

PORTARIA N.º:  12901/08 DE 10/12/2008
Nome: PEDRO EVANGELISTA DE ATAIDE
Matrícula: 237469/1 Cargo/Lot.: Vigia/SEDUC

Excluir da PORTARIA Coletiva nº. 15047/1999 de 30/12/1999, 
que cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de São 
Miguel do Guamá, sem ônus para o órgão de origem, a contar 
de 01/01/2009.

PORTARIA N.º:  12902/08 DE 10/12/2008
Nome: LUCINDA ALVES DOS SANTOS
Matrícula: 209007/1 Cargo/Lot.: Servente/SEDUC
Excluir da PORTARIA Coletiva nº. 15047/1999 de 30/12/1999, 
que cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Palestina 
do Pará, sem ônus para o órgão de origem, a contar de 
01/01/2009.

PORTARIA N.º:  12900/08 DE 10/12/2008
Nome: MARIA JOSE SOUZA SANTOS
Matrícula: 256129/1 Cargo/Lot.: Prof.Assist/SEDUC
Excluir da PORTARIA Coletiva nº. 15047/1999 de 30/12/1999, 
que cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de 
Terra Santa, sem ônus para o órgão de origem, a contar de 
01/01/2009.

PORTARIA N.º:  12888/08 DE 10/12/2008
Nome: MARIA DE NAZARE DA SILVA
Matrícula:  365483/1   Cargo/Lot.: Prof/SEDUC
Excluir da PORTARIA Coletiva nº.15047/99 de 30/12/99 , que cedeu 
para a Secretaria Municipal de Educação de Senador José Porfirio , 
sem ônus para o órgão de origem, a contar de 01/01/2009.

PORTARIA N.º:  12899/08 DE 10/12/2008
Nome: ALZIRA OLIVEIRA GOUVEIA
Matrícula: 286176/1   Cargo/Lot.: Prof/SEDUC
Excluir da PORTARIA Coletiva nº. 15047/99 de 30/12/99, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Itaituba, sem 
ônus para o órgão de origem, a contar de 01/01/2009.

PORTARIA N.º:  12912/08 DE 10/12/2008
Nome: RAIMUNDO NONATO TAVARES
Matrícula: 252476/1    Cargo/Lot.: Prof/SEDUC
Excluir da PORTARIA Coletiva nº. 23246/00 de 28/12/00, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Òbidos, sem 
ônus para o órgão de origem, a contar de 30/05/2008.

PORTARIA N.º: 12903/08 DE 10/12/2008
Nome: ROSANGELA CARVALHO ELIZIÁRIO
Matrícula: 248053-1   Cargo/Lot.: Prof.AD-4/SEDUC
Excluir da PORTARIA Coletiva nº. 23246/00 de 28/12/00 , que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Óbidos, sem 
ônus para o órgão de origem, a contar de 01/01/2009.

PORTARIA N.º: 13009/08 DE 16/12/2008
Nome: MARIA AMELIA DE REZENDE HERMISDOFF
Matrícula: 279919-1   Cargo/Lot.: Prof/SEDUC
Excluir da PORTARIA Coletiva nº. 23246/00 de 28/12/00, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Marabá, sem 
ônus para o órgão de origem, a contar de 01/06/2008.

PORTARIA N.º: 12929/08 DE 15/12/2008
Nome: MARIA ROSALINA RIBEIRO DOS SANTOS
Matrícula: 426865-1   Cargo/Lot.: Prof/SEDUC
Excluir da PORTARIA Coletiva nº. 15047/99 de 30/12/99, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Viseu, sem 
ônus para o órgão de origem, a contar de 01/01/2009.

PORTARIA N.º: 12931/08 DE 15/12/2008
Nome: MARIA ASSUNÇÃO RODRIGUES DA SILVA E SILVA
Matrícula: 365521/1   Cargo/Lot.: Prof/SEDUC
Excluir da PORTARIA Coletiva nº. 15047/99 de 30/12/99, que cedeu 
para a Secretaria Municipal de Educação de Senador José Porfirio, 
sem ônus para o órgão de origem, a contar de 01/01/2009.

DETERMINAR
PORTARIA Nº.: 12957/08 DE 18/12/2008

Nome: NAZIRA SOARES LABAD
Matrícula: 184276/1
Cargo/Lot.: Ag.Adm/Depart. Educ. de Ativ. Físicas/Belém
Determinar que goze a Licença Especial, concedida através da 
PORTARIA nº. 8686/86 de 28/08/86, no período de 05/01/09 a 
04/04/09, correspondente ao qüinqüênio de 23/06/78 a 22/06/83.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA N.º: 13083/08 DE 18/12/2008

Nome: ODETE LOBATO DE BARROS
Matrícula:  295957/1
Cargo/Lot.: Ag.Port/EEEF. Carananduba/Mosqueiro
Período: 02/01/09 a 02/03/09 ( 60 ) dias
Triênio: 01/03/99 a 28/02/02

PORTARIA N.º: 13082/08 DE 18/12/2008
Nome: EDINA LEA SIMÔES VIEIRA
Matrícula:  409588-1
Cargo/Lot.: Ag. Port/EE Maria Valmont/Alenquer
Período: 02/01/09 a 02/03/09 ( 60) dias
Triênio: 12/05/96 a 11/05/99

PORTARIA N.º: 13026/08 DE 17/12/2008
Nome: FRANCISCA MIRANDA DE SOUZA
Matrícula: 509035/1
Cargo/Lot.: Servente/EE Marilda da S Nunes/Tracuateua
Período: 01/12/08 a 29/01/09 – 30/01/09 a 30/03/09 (120  ) 
dias
Triênio: 04/06/98 a 03/06/01 – 04/06/01 a 03/06/04

PORTARIA N.º: 13053/08  DE 17/12/2008
Nome: SUENEIDE DO NASCIMENTO BRAGA
Matrícula: 477567/1
Cargo/Lot.: Prof.Assist/ERC E ESP.Despertar p Vida/Altamira
Período: 15/08/08 a 13/10/08 – 14/10/08 a 12/12/08 (120) 
dias
Triênio: 03/05/83 a 02/05/86 – 03/05/86 a 02/05/89

PORTARIA N.º: 13024/08 DE 17/12/2008
Nome: FRANCISCA SANDRA MONTEIRO FERREIRA
Matrícula: 475190/2
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Presidente Tancredo Neves/Placas
Período: 02/02/09 a 02/04/09 (060) dias
Triênio: 04/06/02 a 03/06/05

LICENÇA CARGO ELETIVO
PORTARIA Nº.:  13001/08 DE 15/12/2008

Nome: MANOEL JOAES DA SILVA-Matrícula: 5820758/2
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Presid Castelo Branco/Paragominas
Período: por   (03) meses, a contar de 05/07/2008.

PORTARIA Nº.: 12926/08 DE 15/12/2008
Nome: CLAUDIO VANDERLA GOMES DA COSTA
Matrícula: 5801249/2
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Augusto Correa/Bragança
Período: por  (03) meses, a contar de 05/07/2008.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº.: 12939/08 DE 10/12/2008

Nome: CHRISTIANE DAS NEVES JAQUES
Matrícula: 57188516/1 Período: 10/11/08 a 09/03/09
Cargo/Lot.:Assist.Adm/EE C. Int de Adol Masc/FUNCAP/
Ananindeua

PORTARIA Nº.: 12938/08 DE 10/12/2008
Nome: LETICIA SANTANA LOBO SILVA
Matrícula: 57200359/1 Período: 21/10/08 a 17/02/09
Cargo/Lot.: Assist.Adm/EE Rui Barata/Ananindeua

PORTARIA Nº.: 12940/08 DE 10/12/2008
Nome: SANDRA GUIMARAES OLIVEIRA
Matrícula: 55587019/1 Período: 10/09/08 a 07/01/09
Cargo/Lot.: EE Sem Catete Pinheiro/Rio Maria

PORTARIA Nº.: 13035/08 DE 17/12/2008
Nome: NILCILEIA ALMEIDA DE SOUSA
Matrícula: 54183891/1 Período: 08/09/08 a 05/01/09
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EEFM. Rio Tapajós/Santarém

PORTARIA Nº.: 13031/08 DE 17/12/2008
Nome: LUCIA FRANCINETE DA SILVA
Matrícula: 54180307/1  Período: 23/09/08 a 20/01/09
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Julia G Passarinho/Santarém

PORTARIA Nº.: 13036/08 DE 17/12/2008
Nome: SILVIA CAMPOS MENEZES
Matrícula: 5803284/1 Período: 02/10/08 a 29/01/09
Cargo/Lot.: Prof.EE Cônego Batista Campos/Barcarena

PORTARIA Nº.: 13034/08 DE 17/12/2008
Nome: CRISTINA DO SOCORRO COUTO CAMARA
Matrícula: 5802539/2  Período: 20/10/08 a 16/02/09
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Emiliano Picanço/Augusto Correa

PORTARIA Nº.: 13039/08 DE 17/12/2008
Nome: MARCIA DO SOCORRO MORAES PINHEIRO
Matrícula: 5529557/1 Período: 29/12/08 a 27/04/09
Cargo/Lot.: Esc.Datil/Gabinete do Secretario/Belém

PORTARIA Nº.: 13089/08 DE 19/12/2008
Nome: RENATA RODRIGUES PINHEIRO
Matrícula: 57204252/1 Período: 10/09/08 a 07/01/09
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Paulo Fonteles de Lima/Icoaraci

PORTARIA Nº.: 13086/08 DE 18/12/2008
Nome: MARILIA TRINDADE GOMES FERREIRA
Matrícula: 57200322/1 Período: 22/10/08 a 18/02/08
Cargo/Lot.: Prof./EE Anexo II Antonio M Junior/Belém

PORTARIA Nº.: 12936/08 DE 10/12/2008
Nome: TAMES DENES OLIVEIRA NUNES
Matrícula: 57201490/1 Período: 10/12/08 a 08/04/09
Cargo/Lot.:Propf./EE Educ. Tecnolg. Do Estado do Pará/Itaituba

PORTARIA Nº.: 12941/08 DE 10/12/2008
Nome: PAULA TORRES FERNANDES
Matrícula: 5555698/1Período: 01/08/08 a 28/11/08
Cargo/Lot.: Prof./EE Dep Everaldo Martins/Trairão

LICENÇA LUTO
PORTARIA Nº.: 13016/08 DE 16/12/2008

Nome: CLAUDIO NASCIMENTO DOS SANTOS
Matrícula: 6333699/1 Período: 05/11/08 a 12/11/08
Cargo/Lot.: Vigia/Divisão de Controle de Estoque/Belém

PORTARIA Nº.: 13015/08 DE 16/12/2008
Nome: RUBENS JOSE SANTOS ARAUJO
Matrícula: 5786592/2 Período: 22/08/08 a 29/08/08
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Álvaro Adolfo da Silveira/Santarém

LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA Nº.: 12910/08 DE 15/12/2008

Nome: MARCELA DA SILVA SOUZA
Matrícula: 5720411/1 Período: 04/10/08 a 11/10/08
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/Polo Esportivo do DEAF/Belém

APROVAÇÃO ESCALA FERIAS
PORTARIA Nº.: 13142/08 DE 23/12/2008

Nome: LEONICE DA ROCHA CARDOSO
Matrícula: 5560900/1Período:01/11 a 15/12/08 Exercício:2008
Unidade: EE Prof. Hilda Vieira/Belém

PORTARIA Nº.: 13145/08 DE 23/12/2008
Nome: ELIANA MEDEIROS MIRANDA
Matrícula:3242323/3 Período:08/07 a 21/08/08 Exercício:2008
Unidade: ERC Armando Fajardo/Ananindeua


